0 601 6B5 301 – EXPERT EXKS18V-68GX
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Descrição
Dimensões da ferramenta (largura) 229 mm
Dimensões da ferramenta (comprimento) 422 mm
Dimensões da ferramenta (altura) 289 mm
Dimensões da embalagem (largura x
comprimento x altura)
360 x 444 x 253 mm
Nível sonoro O nível sonoro da ferramenta
eléctrica classificado com A é
normalmente: nível de pressão
sonora 98 dB(A); nível de
potência sonora 109 dB(A).
Incerteza K= 3 dB.
BITURBO Sim
Dados técnicos
Nº de rotações em vazio 2.500 – 5.000 r.p.m.
Diâmetro do disco de serra 190 mm
Ø interior do disco de serra 30 mm
Peso sem bateria 4.25 kg
Profundidade de corte
Capacidade de corte máx. em madeira (90°) 68 mm
Capacidade de corte máx. em madeira (45°) 49 mm
Referência 0 601 6B5 301
Código de barras 4053423340969
1 guia paralela
n.º de peça de substituição 1 619 X01 612
✓
Divisória L-BOXX 1/1 para ferramenta e
carregador
1 600 A03 94V
✓
L-BOXX 238
1 600 A01 2G2
✓
Dados técnicos
0 601 6B5 301 – EXPERT EXKS18V-68GX
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Informação de vendas
Posicionamento
Serra circular de alta gama para cortes transversais precisos
Destaques do Produto
A EXPERT EXKS18V-68 GX é uma serra circular de 18V de alto desempenho com precisão no corte transversal. Juntamente com guias
FSN X, oferece um excelente sistema portátil de serra de meia-esquadria para cortes angulares e precisos. Conta com a nossa potente
tecnologia BITURBO Brushless sem escovas, com motor e transmissão mecânica de alto rendimento, concebidos para aproveitar ao
máximo toda a alta potência das baterias EXPERT. A EXPERT EXKS18V-68 GX vem preparada para cortes transversais ao combiná-la
com as guias FSN X da Bosch, transformando-se numa excelente serra de meia-esquadria portátil. Esta serra circular incorpora uma
proteção ótima: A função Stop Control reconhece o fim do corte e desliga a ferramenta de imediato, e a função KickBack Control para o
motor se a ferramenta encravar. Ambas as funções reduzem o risco de lesões. A excelente ergonomia da ferramenta permite um
manuseamento perfeito em qualquer posição de corte.
Equipamentos e Aplicações
É perfeita para utilização em madeira e aglomerado de madeira. Compatível com o Bosch Professional 18V System e com a aliança de
baterias multimarcas AMPShare.
Benefícios para o utilizador
Precisão no corte transversal: A ferramenta juntamente com uma guia FSN X formam um excelente sistema de serra de meia-esquadria
portátil para cortes precisos em ângulo
Preparada para cortes transversais: Compatível com as guias FSN X da Bosch, para se tornar uma serra de meia-esquadria portátil
BITURBO BRUSHLESS sem escovas: Motor de alto desempenho e transmissão mecânica concebidos para aproveitar toda a alta potência
das baterias EXPERT
Stop Control: Reconhece o fim do corte e desliga a ferramenta para minimizar o risco de lesões